ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 293 от 11.12.2024

КАРАР

 Об организации питания учащихся общеобразовательных организаций,

осваивающих образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования в

общеобразовательных организациях Апастовского муниципального

района Республики Татарстан

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 8 декабря 2004 г.

N 63-ЗРТ "Об адресной социальной поддержке населения в Республике

Татарстан", постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 7

сентября 2023 г. N 1099 "О ежемесячных денежных и иных видах выплат на

2024-2026 годы" и в целях социальной защиты детей, укрепления их

здоровья, обеспечения горячим питанием, охраны здоровья обучающихся в

общеобразовательных учреждениях Исполнительный комитет Апастовского

муниципального района Республики Татарстан п о с т а н о в л я е т :

1.Организовать двухразовое горячее питание обучающихся

общеобразовательных организаций Апастовского муниципального района

Республики Татарстан.

1.1.Установить:

стоимость сбалансированного горячего питания на одного

обучающегося в день для обучающихся с 1-4 классы городской и сельских

общеобразовательных учреждений 101,43 рублей;

стоимость сбалансированного горячего питания на одного

обучающегося в день для обучающихся с 5-11 классы городской и сельских

общеобразовательных учреждений 55,0 рублей;

стоимость дополнительного питания обучающихся городско и сельских

общеобразовательных учреждений, посещающих группу продленного дня в

день на одного обучающегося 23 рублей.

2.Организовать питание для учащихся, осваивающих образовательные

программы начального общего образования в общеобразовательных

организациях Апастовского муниципального района Республики Татарстан

на сумму 101,23 руб. состоящую из субсидии в размере 69,43  руб.

предусмотренной на организацию бесплатного питания обучающихся на

один учебный день из бюджета Республики Татарстан и 32,0 руб.

родительской платы.

https://internet.garant.ru/document/redirect/410987382/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410987382/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410987382/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410987382/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410987382/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/8120636/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407626698/0
about:blank
about:blank

3.Организовать горячее питание обучающихся по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования в

общеобразовательных учреждениях Апастовского муниципального района,

стоимостью 55,0 руб., состоящую из субсидии в размере 9,60 руб.,

предусмотренной на организацию бесплатного питания обучающихся на

один учебный день из бюджета Республики Татарстан и 45,40 руб.

родительской платы.

4.В целях адресной социальной поддержки детей из социально

незащищенных семей освободить от родительской платы за питание

обучающихся 5-11 классов в общеобразовательных учреждениях

Апастовского муниципального района в пределах утвержденных

бюджетных ассигнований из бюджета Апастовского муниципального

района, на организацию питания следующих категорий:

 детей из семей, находящихся в социально опасном положении;

 детей из многодетных семей;

 детей - инвалидов;

 детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ);

 детей, воспитывающихся в приемной семье;

 детей-сирот и детей, находящихся под опекой;

 детей сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации;

 дети граждан, участвующих в специальной военной операции, и

граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной

военной операции.

5.Горячее питание обучающихся основного общего и среднего общего

образования, указанных в пункте 4 настоящего постановления, за

исключением пункта 7 настоящего постановления,  организуется за счет

средств бюджета Апастовского муниципального района из расчета 45,40 руб.

на одного обучающегося на каждый учебный день.

6.Горячее питание обучающихся по образовательным программам

начального образования, указанных в пункте 4 настоящего постановления,

организуется за счет средств бюджета Апастовского муниципального района

из расчета 32,0 руб.

7.Горячее питание обучающихся основного общего и среднего общего

образования МБОУ «Апастовская средняя общеобразовательная школа с

углубленным изучением отдельных предметов» Апастовского

муниципального района Республики Татарстан, категорий указанных в

пункте 4 настоящего постановления, организуется за счет средств бюджета

Апастовского муниципального района из расчета 64,40 руб. на одного

обучающегося на каждый учебный день.

8.Организовать льготное горячее питание обучающихся за счет средств

местного бюджета из расчета 300 (Триста) рублей в месяц обучающихся в

общеобразовательных учреждениях Апастовского муниципального района:

 из малоимущих семей, статус которой подтверждается справкой,

полученной через личный кабинет заявителя на Портале

государственных услуг Российской Федерации;

 из малоимущих семей, в которых среднемесячный доход на одного

члена семьи ниже величины минимального прожиточного уровня,

установленного в Республике Татарстан (по акту);

 детей из семей, имеющих одного из родителей-инвалида.

9.Организовать второе горячее питание обучающихся по

образовательным программам начального образования, основного общего

и среднего общего образования за счет родительской платы, за

исключением категорий, указанных  в пункте 4 и 8 настоящего

постановления.

10.Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья,

обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием за счет бюджетных

ассигнований бюджета Апастовского муниципального района Республики

Татарстан.

Установить для обучающихся 1-11 классов с ограниченными

возможностями здоровья, детей-инвалидов, обучение которых организовано

на дому, возможность замены бесплатного двухразового питания денежной

компенсацией за учебные дни на основании заявления о замене бесплатного

двухразового питания денежной компенсацией.

11.Информация об оказании  социальной помощи размещается в Единой

централизованной цифровой платформе в социальной сфере (далее ЕЦП) в

порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации,

и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕЦП.

12.Директорам общеобразовательных учреждений Апастовского

муниципального района Республики Татарстан

-создать комиссию по организации горячего питания обучающихся,

нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки, состав

которой утверждается директором учреждения;

-проводить контроль за организацией приготовления горячего питания в

столовых в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормативами СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных

учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального

образования», СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение

производственного контроля за соблюдением санитарных правил и

выполнения санитарно-эпидемиологических (профилактических)

мероприятий.

13.МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета

Апастовского муниципального района Республики Татарстан»:

-обеспечить учет и контроль за соблюдением норм и качества

завтраков и (или) обедов, сбалансированных по содержанию основных

питательных веществ обогащенных витаминами, микронутриентами;

-обеспечить контроль целевого использования и учета средств

выделенных на организацию горячего питания обучающихся;

-обеспечить координацию и контроль бесперебойного поступления

продуктов питания в общеобразовательные учреждения;

-информацию об оказании социальной помощи размещать в Единой

централизованной цифровой платформе в социальной сфере (далее ЕЦП) в

порядке и объеме, установленными Правительством Российской

Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором

ЕЦП.

14.Финансово-бюджетной палате Апастовского муниципального

района Республики Татарстан осуществлять финансирование расходов,

связанных с организацией горячего питания в учебное время для всех

учащихся образовательных учреждений в пределах ассигнований,

предусмотренных в бюджете Апастовского муниципального района.

15.Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации горячего

питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждениях Апастовского муниципального района Республики Татарстан,

нуждающихся в дополнительной социальной поддержке (Приложение №1).

15. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

16. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Апастововского муниципального района Республики Татарстан

(https://apastovo.tatarstan.ru/) и опубликовать на официальном портале

правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru).

17.Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным

вопросам.

врио руководителя           Р.З. Замдиханов

https://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/437

Приложение N 1

к постановлению Исполнительного комитета

Апастовского  муниципального

района Республики Татарстан

от 11.12.2024г.№293

Положение

о порядке организации горячего питания обучающихся муниципальных

бюджетных общеобразовательных учреждений Апастовского

муниципального района Республики Татарстан, нуждающихся

в дополнительной социальной поддержке

1.Настоящее Положение "О порядке организации горячего питания

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений Апастовского муниципального района Республики Татарстан,

нуждающихся в дополнительной социальной поддержке" (далее -

Положение) разработано в целях организации горячего питания для детей из

социально незащищенных семей в общеобразовательных учреждениях для

следующих категорий обучающихся:

 детей из семей, находящихся в социально опасном положении;

 детей из многодетных семей;

 детей - инвалидов;

 детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ);

 детей, воспитывающихся в приемной семье;

 детей-сирот и детей, находящихся под опекой;

 детей сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации;

 дети граждан, участвующих в специальной военной операции, и

граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной

военной операции.

2.Адресная социальная поддержка детей из социально незащищенных

семей осуществляется путем освобождения от оплаты родительских взносов

за питание общеобразовательными учреждениями Апастовского

муниципального района (далее - район) в пределах утвержденных

бюджетных ассигнований из бюджета Апастовского муниципального района.

3.Для организации бесплатного питания обучающихся, перечисленных в

пункте 1 настоящего Положения, в общеобразовательной организации

создается комиссия, в состав которой включается директор или заместитель

директора, лицо, ответственное за организацию питания обучающихся,

представитель родительского комитета, иные лица из числа педагогического

и административного состава общеобразовательной организации. Общее

количество членов комиссии должно быть не менее пяти человек.

Комиссия по мере необходимости:

-проводит заседание;

-рассматривает представленные документы и принимает решение о

возможности предоставления бесплатного питания;

-формирует списки обучающихся, указанных в п. 1 настоящего

Положения дважды в год: на 1 января текущего года и на 1 сентября

текущего года;

-вправе приглашать на заседание родителей (законных представителей)

обучающихся;

-вносит изменения в списки по результатам рассмотрения заявлений.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует

не менее двух третей от общего числа членов комиссии. Решение комиссии

принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании

ее членов.

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается

всеми членами комиссии, присутствующими на заседании, и утверждается

председателем комиссии в срок не позднее 3 рабочих дней со дня проведения

заседания.

4.Для предоставления права на бесплатное питание родители (законные

представители) обучающихся представляют классному руководителю

заявление  в форме документа на бумажном носителе по форме согласно

приложению к настоящему Положению и документы, подтверждающие

статус, указанный в пункте 1 настоящего Положения:

для детей из семей, находящихся в социально опасном положении –

данные берутся из базы СОП;

для детей из многодетных семей – копия удостоверения;

для детей – инвалидов – подтверждающая справка;

для детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) -

подтверждающая справка;

для детей, воспитывающихся в приемной семье - подтверждающая

справка;

для детей-сирот и детей, находящихся под опекой- подтверждающая

справка;

для детей сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации-

подтверждающая справка;

для детей граждан, участвующих в специальной военной операции, и

граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной

операции - подтверждающая справка.

5. Классные руководители:

принимают от родителей (законных представителей) заявление на

предоставление бесплатного питания;

в течение трех дней со дня получения заявления направляют на

рассмотрение комиссии;

ведут учет питания обучающихся в классе по категориям;

проводят разъяснительную работу среди обучающихся и их родителей

(законных представителей) о необходимости полноценного питания;

осуществляют контроль посещения столовой всеми обучающимися класса;

присутствуют в столовой во время питания обучающихся класса.

6. Руководитель общеобразовательного учреждения:

-утверждает списки обучающихся, указанных в п. 1 настоящего

Положения дважды в год: на 1 января текущего года и на 1 сентября

текущего года;

-издает приказ на обеспечение обучающихся бесплатным питанием

согласно пункту 1 настоящего Положения;

- Представляет список обучающихся, указанных в п. 1 настоящего

Положения,  в МКУ "Отдел образования Исполнительного комитета

Апастовского муниципального района Республики Татарстан".

7.Родители (законные представители) несут ответственность за

достоверность предоставленных документов. При не предоставлении

родителями (законными представителями) обучающихся документов,

указанных в заявлении, учреждение отказывает в предоставлении льготного

питания обучающимся.

8.МКУ "Отдел образования Исполнительного комитета Апастовского

муниципального района Республики Татарстан" курирует вопросы

организации питания обучающихся, с выездом в общеобразовательные

учреждения.

9.Настоящее положение распространяет свое действие на

общеобразовательные учреждения Апастовского муниципального района

Республики Татарстан.

Приложение к положению

о порядке организации горячего питания

 обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений Апастовского муниципального района Республики Татарстан,

нуждающихся в дополнительной социальной поддержке

                                        В комиссию по организации горячего питания

обучающихся, нуждающихся

в дополнительных мерах социальной поддержки

                                        от _________________________________
                                     (Ф.И.О. заявителя)

                                        проживающего(-ей) по адресу:

_____________________________

заявление.

  Прошу предоставить моему сыну (дочери),

_____________________________

                                                       (Ф.И.О. полностью)

 обучающемуся(-щейся) ______ класса, бесплатное питание.

  Дополнительно сообщаю:

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________

 __________________________________________________________________

Я обязуюсь в случае изменения обстоятельств, влияющих  на

предоставление бесплатного питания,   в течение 5-ти  дней  письменно

проинформировать образовательную организацию о произошедших

изменениях.

Согласен на  обработку  моих  персональных  данных  и  персональных

 данных  моего  ребенка,  указанного   в   заявлении   и   представленных

документах.

К заявлению прилагаю:

_______________________________________

_______________________________________

 "___"_________ 202__ г.                            /_____________________

                                    (Ф.И.О.)              (подпись)